
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201

www.icvalnervia.edu.it   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

 

 
Prot. n. 2018/VI-2        Camporosso, 9 marzo 2022 
        

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale informatico nell’ambito del Progetto 
autorizzato Codice: 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-6- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) - REACT EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1. 2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 
Codice identificativo PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-6 
“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 

SIMOG: 91121575D5 - CUP: B39J21022820006 
 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 

http://www.icvalnervia.edu.it/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it


1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT 
EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione”; 
 

VISTA la Candidatura relativa al piano 28966 del 06/09/2021 - FSE - potenziamento delle 
competenze per l’aggregazione e la socializzazione presentata da questa Istituzione 
Scolastica; 
 

VISTA la nota del 02 novembre 2021 con la quale l’Autorità di Gestione ha formalmente 
autorizzato e finanziato il progetto presentato dal nostro istituto con codice 
identificativo 13.1.2A-FESRPON “Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” per l’importo di € 55.448,90; 
 

VISTO il regolamento “ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO” approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta del 26/10/2021; 
 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 86 del 12/02/2021; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 114 del 26/10/2021; 
 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 8 del 25/10/2021XX; 
 

VISTO il provvedimento prot. 9294/ 06-14 del 29/12/2021 di assunzione a bilancio del 
finanziamento; 
 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
 



EFFETTUATA la verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alle forniture che si 
intendono acquistare, tramite convenzione CONSIP, da cui è emerso che: 
- non sussistono convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai 

prodotti e servizi da acquistare; 
Esistono le convenzioni attive che solo in minima parte rappresentano dei prodotti 
previsti nel progetto ma con caratteristiche ben precise e prezzi elevati, un numero 
minimo da acquistare e che non prevedono una configurazione adeguata per quella 
che è l’esigenza del progetto; 
 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 

RILEVATO CHE l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 comma 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, 
affidamento di lavori, servizi e forniture superiori a € 10.000,00 ma inferiori a € 
40.000,00”; 
 

VISTO L’innalzamento a 139.000 della soglia sotto la quale poter procedere con 
affidamento diretto, a causa della situazione emergenziale di carattere globale; 
 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 52.924,28 IVA 
inclusa; 
 

ACQUISITI I seguenti preventivi da parte dei tre operatori interpellati:  
- Operatore Educational Tecnology by Aniat, C.so Bramante, 14 – 10134 

Torino offerta prot. 1954/VI del 08/03/2022, per un totale di € 48.289,00 
Iva esclusa;  

- Operatore A.P.S. di Antonio Polimeni, Via Sansovino 60 – 10151 Torino 
offerta prot. 1946/VI del 07/03/2022, per un totale di € 48.453,00 Iva 
esclusa;  

- Operatore U.V.A.D.A. s.n.c. di Cesare De Rossi, Via Basse del Lingotto, 25 – 
10127 Torino offerta prot. 1928/VI del 07/03/2022, per un totale di € 
48.611,00 Iva esclusa;  

 
CONSIDERATO  Che le offerte presentate dai tre operatori indicano le condizioni richieste con la 

lettera di invito; 
 

CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Educational 
Tecnology by Aniat, C.so Bramante, 14 – 10134 Torino;  
 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 



  
  

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la trattativa diretta per 
la fornitura avente per oggetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

e dell’organizzazione scolastica” all’operatore Educational Tecnology by Aniat, C.so Bramante, 14 – 
10134 Torino, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 52.924,28 IVA inclusa; 

 di effettuare l’ordine nel portale ACQUISTI IN RETE della PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 52.924,28 IVA inclusa “Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione” - Avviso 28966/2021 dell’esercizio finanziario 2022; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Paola Baroni 

 


		2022-03-09T15:16:22+0100




